

Cambi in euro

1,1992	dollari	-0,002
140,2600	yen	+0,240
0,6789	sterline	-0,000
1,5422	fra. sviz.	-0,004
7,4635	cor. danese	+0,001
29,5510	cor. ceca	-0,097
15,6466	cor. estone	+0,000
7,7850	cor. norvegese	+0,003
9,5973	cor. svedese	+0,019
1,6192	dol. australiano	+0,010
1,4153	dol. canadese	-0,005
1,7329	dol. neozelandese	+0,015
250,3900	flor. ungherese	-0,220
0,5737	lira cipriota	+0,000
239,5000	talero sloveno	-0,010
3,9690	zloty pol.	-0,006

Bot

Bot a 3 mesi	99,75	1,96
Bot a 12 mesi	97,71	2,18

Borsa Wall Street spinge

Chiusura di seduta in rialzo per la Borsa valori, che ha approfittato del buon andamento di Wall Street per scrollarsi di dosso le incertezze accusate in giornata e legate per lo più ai tassi d'interesse. L'indice Mibtel ha registrato un progresso dello 0,57%, a 25.188 punti, mentre l'S&P/Mib è salito dello 0,60%. All'indomani del ritocco dei tassi deciso dalla Fed, il timore è che analoga mossa venga adottata anche dalla Bce; solo nel pomeriggio Piazza Affari ha trovato un assetto stabile, dopo

diverse oscillazioni intorno alla parità. Scambi poco sotto i 4 miliardi di euro. Del fermento innescato sui tlc dall'opa Telefonica su 02, ha beneficiato Telecom Italia (+0,72%) surclassata nella scuderia da Pirellina (+1,38%). Il miglioramento finale riporta il sereno sulle utility e sul comparto oil, dapprima a luci ed ombre. Sono riemersi Enel (+0,10%) ed Eni (+0,81%), ma le regine dei due comparti sono state Saipem (+3,21%) premiata da Morgan Stanley ed Edison (+4,13%) in rimbalzo tecnico.

Fastweb Voci di vendita

Le voci su un possibile riassetto nell'azionariato ha premiato ieri a Piazza Affari il titolo di Fastweb che ha guadagnato oltre il 7%. Molto sostenuti gli scambi con 4,5 milioni di pezzi passati di mano (contro 678mila di media) pari al 5,66% del capitale. Il mercato sembra credere alle voci di un riassetto in vista nell'azionariato, con la possibile uscita sia della famiglia Micheli sia di Silvio Scaglia che potrebbero cedere le quote ad operatori esteri. Scaglia detiene il 25% del

capitale di Fastweb, mentre Micheli ha il 9,98%. Con unanimità diffusa innerscaglia ha affermato che «non esistono trattative in corso per la cessione della quota». La smentita è contenuta in una nota diffusa dalla società «su richiesta delle autorità di mercato e con riferimento a notizie pubblicate in questi giorni da organi di stampa su possibili cambiamenti nell'assetto azionario di fastweb». Viene inoltre precisato che «non esistono patti tra i principali azionisti, patti che, se esistenti, sarebbero stati comunicati preventivamente alla Consob».

Gemina Chiusura col botto

Chiusura pirotecnica per Gemina in Piazza Affari. La holding controllata dai Romiti ha guadagnato il 4,69% a 2,01 euro, con scambi per 1,8 milioni di pezzi, in linea con la media giornaliera dell'ultimo mese. In giornata si è appreso che è stato rinviato anche se si terrà comunque entro la settimana l'atteso incontro tra i numeri uno di Save, Enrico Marchi, e di Gemina, Pier Giorgio Romiti. L'incontro ha per oggetto la presentazione da parte della cordata veneta (che ha

rilevato il 12,4% del capitale di Gemina) del piano industriale di integrazione fra gli aeroporti di Roma (Gemina controlla indirettamente il 51% di Aeroporti di Roma), Venezia e Treviso. Intanto, dopo la breve pausa del ponte di Ognissanti, proseguono i colloqui fra la famiglia Romiti e i rappresentanti del Fondo Clessidra e di Schemavototto (famiglia Benetton) sull'ipotesi di un loro ingresso nella finanziaria Miotir, primo azionista del patto di sindacato di Gemina, con il 14,9% delle azioni vincolate e il 15,4% del capitale.

In sintesi

Time Warner nel terzo trimestre ha alzato dell'80% gli utili. Il gruppo fa anche sapere di avere più che raddoppiato il suo programmatto buyback portandolo da 5 a 12,5 miliardi di dollari. I profitti salgono a 897 milioni di dollari, trainati dai servizi Internet e da quelli della telefonia digitale. In rialzo del 6% a 10,5 miliardi di dollari anche il fatturato.

La svizzera Atel (Aar e Ticino Elettricità) ha chiuso i primi 9 mesi dell'anno con un utile consolidato di 309 milioni di franchi, cresciuti del 10% rispetto all'analogo periodo del 2004. In un anno la vendita di energia ha fatto registrare un incremento del 3% a quota 70,1 Twh (terawatt/ora), mentre il fatturato è cresciuto del 17% a 5,98 miliardi di franchi. L'utile d'esercizio invece è cresciuto del 5% a 382 milioni di franchi.

Ciba ha chiuso i conti del terzo trimestre dell'anno con un utile netto di 74 milioni di franchi svizzeri, nettamente inferiore ai 132 del 2004. Il risultato è peggiore di quanto prevedevano gli analisti. Senza i costi di ristrutturazione, l'utile è di 92 milioni, ha precisato l'azienda. Il fatturato si è attestato a 1,883, in crescita dell'1% rispetto al corrispondente periodo del 2004. Espresso in monete locali, il giro d'affari risulta però in calo dell'1%.

Edison ha siglato, attraverso la controllata Edison International, un contratto di esplorazione con il Governo della Costa d'Avorio e ha avviato le attività di ricerca di idrocarburi al largo del Paese africano. In base al contratto, Edison sosterrà tutti i costi di esplorazione, sviluppo e produzione in cambio di una quota della produzione che potrà derivare da tali attività. Il contratto, della durata di cinque anni, prevede un primo periodo esplorativo, durante il quale saranno acquisiti ed elaborati i dati sul territorio.

Erg Cesa Eolica, società nata un anno fa dalla joint venture paritetica fra Erg Power & Gas e la spagnola Cesa, debutta nell'energia eolica con due progetti d'investimento da 160 milioni di euro. Il primo progetto riguarda l'acquisto del parco eolico Cocullo, in provincia dell'Aquila, dalla società Gamesa. Il parco ha una potenza elettrica di circa 31 megawatt. Il secondo progetto riguarda la realizzazione di un parco eolico in Calabria, che avrà una potenza elettrica di circa 120 megawatt.

Azioni

NOME/TITOLO	Prezzo (lire)	Prezzo (euro)	Var. rif. (%)	Var. 21/05 (%)	Quantità trattata (milioni)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)	
A.S. Roma	1103	0,57	0,57	-7,84	63	0,47	0,64	-	75,51	
Acas	16121	8,33	8,30	-0,86	3,61	82	7,97	9,76	0,3780 1773,15	
Accpas-Aps	15703	8,11	8,14	0,51	-11,46	10	8,01	10,04	0,2900 444,72	
Accstel Group	25084	12,96	13,01	-0,93	-11,64	5	12,15	16,64	0,4000 54,02	
Acq Marcla	964	0,50	0,50	-	29,15	0	0,38	0,55	0,0207 192,50	
Acq Nicolay	7007	3,62	3,58	-3,63	40,54	1	2,52	4,09	0,0880 48,56	
Acq Potabilli	32065	16,56	16,56	-5,75	-8,00	1	16,56	18,34	0,1000 135,01	
Acsm	4382	2,26	2,25	-2,26	-12,86	10	2,23	2,96	0,0700 559,88	
Actelios	27073	13,98	13,85	-0,01	120,57	49	6,31	19,17	-	315,43
AdF	26539	13,71	13,70	-1,58	43,22	3	9,57	14,48	0,0600 320,83	
Aedes	10677	5,51	5,58	0,69	39,88	181	3,94	6,82	0,1500 552,34	
AEM To w08	3075	1,59	1,59	-0,81	-7,41	4849	1,56	1,91	0,0530 2858,48	
AEM Torino	979	0,51	0,51	-2,75	14,34	148	0,44	0,64	-	361,31
AEM Torino	3752	1,94	1,93	-1,23	4,14	782	1,86	2,27	0,0410 912,37	
Alsoftware	2153	1,11	1,11	-	-2,71	37	1,08	1,28	-	37,73
Alerion	911	0,47	0,47	-	-1,05	399	0,46	0,54	0,0050 188,25	
Algot	4734	2,44	2,42	-	-30,89	0	0,93	2,92	-	13,05
Allitalia	11598	5,99	6,02	-0,22	-21,27	864	5,99	8,02	0,0413 773,48	
Alleanza	18821	9,72	9,78	0,98	-5,57	2570	8,68	10,63	0,3600 8226,45	
Amga	3115	1,61	1,60	-1,85	9,98	308	1,46	1,91	0,0200 559,98	
Amplifon	104559	54,00	54,00	-0,24	31,45	21	37,78	60,65	0,2400 1067,84	
Anima	6663	3,44	3,40	-3,14	-	1574	3,44	3,61	-	361,31
Arquati	658	0,34	0,34	-	-	0	0,34	0,34	0,0100 8,35	
Arve	24972	12,90	12,87	-1,23	-14,60	0	12,52	15,78	0,4000 46,17	
ASM Brescia	4899	2,56	2,56	-0,67	1,75	607	2,47	3,05	0,1000 1983,00	
Asel	10121	5,23	5,21	-0,17	51,42	93	3,45	8,18	0,0750 514,47	
AUTO TO MI	30618	15,81	15,80	0,36	-14,54	106	14,87	20,53	0,3000 1391,54	
Autogrill	22101	11,41	11,41	0,36	-7,71	624	10,64	12,83	0,2000 2903,72	
Autostrade	36832	18,92	18,95	0,78	-4,84	4061	18,73	23,24	0,5100 10816,21	
Azimut	11465	5,92	6,00	1,83	60,28	653	3,94	7,27	0,0500 854,87	
B Antonveneta	50498	26,08	26,08	-0,23	33,83	497	19,49	27,60	0,4500 8052,33	
B Bilbao	28504	14,72	14,81	1,23	13,24	2	11,94	14,79	0,1150	-
B Carige	5979	3,09	3,08	0,55	4,36	469	2,83	3,19	0,0723 2964,16	
B Carige r	7522	3,88	3,93	-0,30	14,64	5	3,30	5,42	0,0923 596,07	
B Carlo-Br	12247	6,33	6,28	-1,37	13,09	199	5,54	8,05	0,0380 740,02	
B Desio-Br	12032	6,21	6,16	-0,40	19,11	12	5,22	7,21	0,1000 82,04	
B Fideuram	8752	4,52	4,55	0,46	18,42	2693	3,82	4,91	0,1600 4430,91	
B Finmat	2409	1,24	1,24	0,57	40,89	754	0,64	1,41	0,0100 451,42	
B Intermobil	14950	7,72	7,71	0,30	83,79	9	5,44	8,00	0,1750 1183,53	
B Intesa	7522	3,88	3,89	0,03	9,96	16572	3,52	4,09	0,1050 23245,41	
B Intesa r	7019	3,63	3,63	-0,06	14,07	1593	3,13	3,81	0,1160 3380,28	
B Lombarda	22134	11,43	11,49	0,92	16,11	149	9,85	12,16	0,3500 3684,12	
B Profibra	3811	1,97	1,97	0,82	11,00	54	1,77	2,21	0,1000 244,81	
B Santander	20129	10,40	10,36	-1,12	12,63	1	8,96	10,99	0,0930	-
B Sanguera r	33538	17,32	17,30	-0,12	17,86	10	14,72	18,58	0,5100 114,32	
Banca Ifis	25849	13,35	13,36	-0,07	38,03	78	9,18	14,80	0,1400 314,99	
Banca Italease	34059	17,59	17,28	-0,41	-	321	10,80	20,39	-	1341,11
Basinet	999	0,52	0,51	-2,50	6,60	180	0,47	0,62	0,0930 31,46	
Basogi	520	0,27	0,27	-1,67	82,60	367	0,14	0,33	-	181,55
Bayes	55358	28,59	28,86	0,28	13,36	10	23,67	30,91	0,5500	-
BC Biotech	89301	46,12	46,38	0,96	2,56	11	41,63	49,05	2,4000	-
Beghelli	1220	0,63	0,63	0,19	10,51	15	0,56	0,79	0,0258 126,00	
Benetton	16835	8,75	8,78	-0,28	-10,44	522	7,06	10,10	0,3400 1587,91	
Beni Stabill	1528	0,79	0,79	-0,70	4,27	2429	0,74	0,92	0,0200 1343,43	
Biesse	13521	6,98	7,00	1,29	168,16	15	2,60	7,30	0,1200 191,29	
Bipilete Inv	10504	5,42	5,42	0,28	-8,52	10	5,35	6,71	0,3500 1490,18	
Bnl	5203	2,69	2,69	-0,07	22,69	2792	2,01	2,86	0,0801 8206,30	
Bnl rnc	4273	2,21	2,20	-0,81	18,08	32	1,77	2,53	0,0415 51,20	
Boero	29819	15,40	15,40	-	-15,79	0	13,27	17,06	0,4000 66,84	
Bon Ferraresi	58243	30,08	30,22	-0,23	52,00	2	19,52	34,75	0,1200 169,20	
Brembo	11453	5,92	5,90	0,77	7,08	73	5,52	6,64	0,1800 395,03	
Brioschi	804	0,42	0,41	-0,77	78,34	183	0,23	0,50	0,0038 203,82	
Brioschi w	134	0,07	0,07	-0,72	355,26	1000	0,01	0,09	-	-
Bulgari	16954	8,76	8,83	1,52	-4,73	1536	8,37	10,01	0,2200 2604,92	
Buonigorno V	6394	3,30	3,30	-1,05	100,97	542	1,58	3,52	-	278,06
Burani F.d.	22672	11,71	11,75	-0,10	42,60	32	8,21	12,25	0,2500 350,19	
Buzzi Unic r	16580	8,56	8,60	1,10	12,10	136	7,60	9,77	0,3140 347,43	
Buzzi Unicem	23094	11,93	11,91	0,14	9,94	168	10,77	13,45	0,2900 1867,01	
C Latte To	8316	4,29	4,27	0,14	-9,98	3	4,25	5,01	0,0300 42,95	
Cad it	19061	9,84	9,81	-0,34	28,63	6	7,65	11,31	0,3300 88,40	
Cairo Communicat	89572	46,26	46,08	-4,00	18,49	58	38,05	51,26	1,6000 362,42	
Calligo Edit	13759	7,11	7,10	-0,95	-1,21	157	6,80	7,78	0,2000 888,25	
Calligron r	13299	6,86	7,05	5,22	20,40	1	5,70	7,45	0,6000 6,25	
Calligronne	13225	6,83	6,84	-1,17	19,97	6	5,69	7,52	0,0600 739,02	
Camfin	3691	1,91	1,89	-0,16	-2,78	57	1,88	2,46	0,3000 659,39	
Camfin w06	488	0,25	0,25	-1,98	24,85	46	0,20	0,34	-	-
Campari	10977	5,67	5,67	1,20	20,44	599	4,49	6,81	0,1000 1546,28	
Capitalia	8630	4,46	4,45	0,29	31,36	13471	3,29	4,91	0,0800 9898,96	
Carraro	7135	3,69	3,65	-2,14	1,35	11	3,58	4,59	0,1250 154,77	
Cattolica As	79271	40,94	40,96	-0,97	20,27	31	32,75	41,71	1,3500 1940,20	
Cdb Web Tech	6250	3,23	3,25	1,25	11,81	250	2,64	4,62	-	326,34
CDC	18551	9,58	9,50	-0,03	-11,46	54	8,87	11,75	0,5600 117,50	
Cell Therap	3993	2,06	2,03	-2,12	-65,05	1433	1,69	8,01	-	-
Cembre	9133	4,72	4,70	-0,80	59,30	18	2,95	4,87	0,1000 80,19	
Cementir	7893	3,97	3,98	0,56	14,43	115	3,82	4,55	0,0700 632,18	
Centonar Zin	1125	0,58	0,58	-	-12,76	0	0,58	0,67	0,0361 8,28	
CHL	1009	0,52	0,52	1						